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,,Cu privire la aprobarea principiilor generale

de implementare a sistemului de taxare electronicd
in transportul public din municipiul Chigindu"

intru implementarea Strategiei de Transport a Municipiului Chigindu, elaboratd

cu suportul consultantului Transport Technologie-Consult GmbH (TTK),
Germania qi Societatea Comerciald "Metroul" S.A., RomAnia, aprobatd prin
decizia Consiliului Municipal Chigindu nr. 7lI din 2I octombrie 2014, intru
respectarea angajamentelor stipulate in Contractul de imprumut din 12.08.2010,

intre Primdria municipiului ChiEinau gi Banca Europeand pentru Reconstruclie

gi Dezvoltare Ei in temeiul art. 32 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind
administralia publicb locald", Primarul general al municipiului Chiqindu

DISPUNE:

1. Se aprobd principiile generale de implernentare a sistemului de taxare

electronicd in transportul public din municipiul Chigindu, elaborate de cdtre

Consultantul "ROM Transportation Engineering Ltd", care vor sta la baza

e I abordri i do cumentali ei nece sare pentru impl emen lar ea proiectului.

1.1. Sistemul de taxare electronicd urmeazd a fi introdus in troleibuzele 9i

autobuzele care asigurd prestarea serviciilor de transport public in municipiul

Chiqinau. Sistemul de taxare electronicd va fi implementat in cadrul tuturor liniilor

de troleibtrz Ei tuturor liniilor de autobuz.



1.2. Sistemul de taxare electronicd va presupune delinerea de cdtre pasageri a

cardurilor inteligente care vor putea fi incdrcate cu diferite tipuri de bilete de

cdldtorie gi se vor vtilizapentru achitarea cdldtoriilor.

1.3. La implementarea sistemului de taxare electronicd urmeazd a fr aprobatd o

noud structurd de tarifare a serviciilor de transport public'

1.4. Cardurile inteligente vor fi incdrcate prin intermediul diferitelor

dispozitive, inclusiv terminale, cum ar fi cele utilizate pentru incdrcarea

telefoanelor mobile, terminalele speciale instalate in cadrul unitdlilor de comerf 9i

chiogcurile amplasate in apropierea staliilor de troleibuze qi autobuze, precum 9i

prin intermediul aparatelor de vAnzare a biletelor stabilite, care vor fi instalate in

apropierea celor mai impoftante stalii de troleibuze gi autobuze. Cel pufin 75%o drn

numdrul total al staliilor de troleibuze gi autobuze vor fi acoperite cu asemenea

dispozitive, acestea fiind amplasate la o distanld de cel mult 50 metri de la stalia

respectivd.

1.5. Dispozitivele de emitere a biletelor vor accepta doar bancnote ca mijloc

de platd, pentru reducerea costului, a cheltuielilor de operare gi gestionare a lor,

precum qi asigurarea dimensiunilor mici ale acestor maqini.

1.6. Concesionarul desemnat in baza licitaliei publice va fi responsabil de

fumrzarea echipamentului, mentenanla acestuia, colectarea veniturilor Si

distnibuirea acestora intreprinderi lor de transport.

1.7 . Primdria municipiului Chigindu va inainta o iniliativd legislativd privind

introducerea unor modificdri in Codul cu privire la contravenliile administrative, 9i

anume la procedura de sanclionare a cdldtorilor care nu vor achita taxa pentru

cildtorie, in modul stabilit.

1,.8. Se stabilegte perioada de tranzi\ie de la sistemul actual de taxare cdtre

noul sistem de taxare electronicA- 6luni de la inceputul implementdrii sistemului.

2. Controlul executari\ prezentei dispozilii mi-l asum.
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